

Warszawa, 12 marca 2020 roku

Apel Przewodniczącego Rady Uczelnianej Samorządu Studenckiego ChAT do Społeczności Studentów

Drogie Koleżanki, drodzy Koledzy – Studentki i Studenci Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie!

W związku z panującą na świecie sytuacją rozprzestrzeniania się wirusa SARS-CoV-2, proszę Was o zapoznanie się z tym apelem.

Jako Przewodniczącemu Rady Uczelnianej Samorządu Studenckiego Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie, szczególnie zależy mi, na bezpieczeństwie i dobru całej społeczności akademickiej.

Jako chrześcijanie, jesteśmy zobowiązani zadbać o życie własne i innych. W Misji ChAT czytamy że „Akademia (...) bierze udział w budowaniu społeczeństwa obywatelskiego w poszanowaniu tożsamości kulturowej, religijnej i wspólnotowej wszystkich jego podmiotów, wnosząc do życia publicznego etos obywatelskiej i chrześcijańskiej odpowiedzialności i wrażliwości społecznej.” (Uchwała Senatu z dnia 23 marca 2000 r.) Dlatego powinien być to czas wzmożonej czujności.

Zarządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Wicepremiera Jarosława Gowina o zawieszeniu zajęć dydaktycznych na uczelniach wyższych nie jest standardową przerwą od nauki. Proszę Was w tym czasie o ograniczenie spotkań towarzyskich i wyjść do miejsc publicznych.

Nie możemy bagatelizować skali problemu, mimo, iż wydaje nam się, że nie dotyczy to nas bezpośrednio. Zachęcam Was do stosowania się do oficjalnych zaleceń Głównego Inspektora Sanitarnego, Ministerstwa Zdrowia oraz zaleceń Światowej Organizacji Zdrowia (WHO). Szczególną uwagę w tym czasie powinniśmy zwracać na osoby starsze i potrzebujące naszej pomocy. Miłość, w chrześcijańskim jej rozumieniu zobowiązuje do odpowiedzialności względem drugiego człowieka. Pamiętajmy nie tylko o bezpieczeństwie własnym, ale i innych.

Apel ten nie ma na celu siać niepokoju, chcę Was jedynie uświadomić, że sytuacja jest poważna i nie wolno nam jej lekceważyć.

Ze studenckim pozdrowieniem

Przewodniczący Rady Uczelnianej Samorządu Studenckiego

Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie

Sebastian Adam Szymański